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Előfizetési fölhívás

„ P É C S I  F I G Y E L Ő 4*
tizenhetedik évfolyamára.
Lapunk a jövö 1889-ik évvel t i zen

h e t e d i k  é r to lv e n á h s  lép. Azt hiszszlik.
a tizenhat évi pályafutás, elég bizonyíték 
arra, hogy hiveu teljesítettük sajtókötel
meinket, hogy megfeleltünk azon várako
zásnak és igényeknek, melyet olvasóink 
lapunkhoz fűztek. De bátran el is mond
hatjuk, hogy mindig őszinte hazudni törek
véssel, elvhiíséggel s becsülettel szolgáltuk 
a sajtót; mindenkor a befoiyásolatlau és 
független közvélemény nyílt és szabad 
szókimondói voltunk ; folytónosan a val
lásosság, igazi erkölcs, jog és igazság 
mellett küzdve a korrnpczió ellen harczol- 
tnnk a közjóért s a baladás ntján a fel 
világosodás és művelődés szellemi szövét- 
nekét lobogtattuk, hogy legyen világosság.

A város és a megye politikai életé
nek éber figyelői s jó hazafiakhoz illőleg 
a politikában az Igazi azabadalvOség, 
a függetlenségi és 48-as párt dicső zász
lójának barczosai, a társadalom terén min 
den szép, jó és nemes irányú törekvés 
buzgó előmozdítói voltnak. A városi és 
megyei közttgyek iráut nemcsak figyelem
mel s érdeklődéssel viseltettünk, de a 
polgárság érdekében a közjóért nem egy
szer léptünk síkra, a közügyek göröngyös 
és tövises küzdterére, azzal a tiszta meg
győződéssel, hogy városunknak, megyénk
nek s hazánknak teszünk jó szolgálatot.

Soha se tekintettük, hogy nagyhala 
lom-e, rokon, vagy jóbarát, a lap anyagi 
vagy szellemi pártfogója az, a kivel szem
ben esetleg véleményt kellett mondanánk; 
tekintet nélkül minden mellék érdekre, 
csak a töérdek; m közügy, a  közjó 
lebegett lelki szemeink előtt s mindenkor 
igaz lelkiismeretű meggyőződésünk szerént 
b a u g o zta ttok az igazságot a maga leple
zetlen valóságában

Igaz, hogy vagyont nem szereztünk, 
de vau — hala Istennek ! — bacsölat.

Eddig még inegelégédett önérzettel 
mondhatjuk, hogy a közügyek terén uem 
vesztettünk csatát s hisszük jövöbeu sem 
veszítünk, mert csak igazságos ügy mel
lett szoktunk küzdeni s az igazságnak 
győzni kell.

Ezek után reméljük, hogy az a derék 
közönség, mely eddig velünk volt s párt
fogásával életerőt adott lapnnknak, ezután 
is velünk marad s tapasztalva, hogy uem 
érdemtelenül ajándékozott meg, bizalmá
val, jóindulatával s pártfogásával: a nap* 
föl-napra megnehezedő viszonyok, a nagy 
verseny s a hatalmaskodó hatalom rend
szeres üldözésének elbírására hatható- 
•abh  támogatásba fogja lapunkat része
síteni ; mert csak ügy fejthet ki a lap a 
növekvő igényeknek megfelelő nagyobb 
és nagyobb tevékenységet, erélyt és tekin 
télyt, ba a közönség nemcsak olvassa, de 
elő is fizet rá, ba nem csapán helyesléssel, 
de szellemi és anyagi támogatással is já
rni fentartásáboz.

A* a városi és megyei polgár, a ki 
látja, hogy vau egy lap, mely az ö  érde

keit híven, önzetlenül képviseli s a közügy 
mellett, ha kell végletekig küzd; az hozza 
meg azt a csekély áldozatot, melyet egy 
jól szerkesztett lap, az igazi közvélemény 
lapjának fentartása megkíván.

Ez is polgári kötelesség !
Lapunkat a nagy közönség hazafias 

pártfogásába ajánljak.
A

„ P é c s i  F i g y e l ő “
e lő f i z e t i  n i á r a :

Egész é v r e ....................5 frt — kr.
Fél é v r e .........................2 „ 50 „
Negyed é v re ....................1 „ 25 „

A szerkesitAség.

Megszületett.
A szenttörténet legendáinak leg

fényesebb lapját képezi az a lap, ame
lyen az a csodás bűvös est van meg
írva, melynek emlékét karácsny estéjén 
Ünnepeljük. Csodás, bűvös a hatás, 
amit ez az Ünnep az emberiségre gya
korol. Fölemeli a lelket a köznapias- 
ság teréről az erkölcsi tudat magas
latára, ahol lelkében újjá születik, uj 
gyökeret ver a hit az Istenben való 
bizalomban, s uj erőt merít a küzdésre.

A karácsony a tél ünnepe. Künn 
fagyos szél kergeti a havat, de benn 
a lakásokban és a szivekben jótékony 
meleg áradat: a szeretet melege ter
jeszkedik szét Mennyi gyöngédségnek, 
mennyi jótékonyságnak szülője e nap! 
A nagyok örvendenek a kicsinyek 
örömén, s a kicsinyek tapsolnak az 
életnek, mely oly szép, oly magasztos 
mindenfelé, ahol a hit, a vallás fényes
sége melegít.

És e jelentőségében a karácsony 
a társadalom és az emberiség ünnepe. 
Van-e eszme a világegyetemben, mely 
az embereket annyira egyesíthetné 
gondolatokban, mint a Megváltó szü 
letése ?

A kerek földön egyszerre kondul- 
nak meg a harangok, egyszerre száll 
a tömjén, a hálaima az ég felé és egy
szerre harsog százmilliók ajakán a 
hozsánna az Úrhoz, a Mindenhatóhoz, 
aki megváltót külde le hozzánk.

S hiába állanak az ágyú torkai 
éhesen felénk szegezve, hiába élesítik 
a kardokat, a szuronyokat, hiába öntik 
az ólmot, mely pusztulásnak lészen 
okozója: a halál angyala ez estén 
elnémul és nem hallatja szavát az 
ágyudörgés,a kardok csörtetése, a fegy
verek ropogása, mert egy sokkal ha
talmasabb, égig emelkedő szózat mo
raja tölti be a légürt: a harangok kon- 
gása, a harsonák zúgása, mely mint

j élő szellemek hirdetik minden leié:
| „Megszül  e t e t t  a Meg vál tó. "
| Ez az ünnep az ünnepek Unnpe. E 

nap méltó arra, hogy a társadalmi 
rend és erkölcsök átalakításának ha
tárpontját képezze.

Sok olyan dolog van nálunk amire 
ez ünnep hatása alatt okvetlenül gon
dolnunk kell. A század átka a kultu
rális térvhit, mely terjeszti a közöuyt, 
pangást idéz elő a közszellemben és 
ellankasztja a jövendőbe való hitet. 
A bölcsőben már el van vetve csirája 
a téveszméknek s növekszik az embe
rekkel együtt magasra.

Vagy mért oly siralmasak köz
állapotaink ?

Egy ezredév után az a nemzet 
miért sínyli a legutolsó század átkát ?

Mert rabszolgái vagyunk a kor- 
rupcziónak, mely gyökeret vert a tár
sadalom kebelében. Gyűlöletes nem- 
bánomság uralkodik minden téren, 
szomorú közöny kiséri a nemzeti esz
méket és megvetendő gyávasággal ro
han az ember a bűn örvényébe. És 
miért ? Mert a végletekig elcsigázott 
önzés nem nyer kielégítést, mert he
nye irigység, gőg és pöffeszkedés la
kozik azok szivében, akiknek dolgoz- 
niok kellene.

A gyermek napjainkban már bla- 
zirt, az ifjú: életunt. Mi lesz belőlük 
ha a középkort elérik, és mi lesz a 
nemzetből, mely ilyen íiakra támasz
kodik ? A nők hóbortjait ki tudná el
számolni? A férfiak félszeg szokások
nak hódolnak. A házi tűzhely szent
sége — ahol istenét imádta a spártai 
— ma már nem létezik.

A karácsony ünnepén szálljunk 
magunkba!

A bethlehemi jászol kisdede szü
letett e napon, hogy bűneiből meg
váltva a világot. Az ember szivében a 
szent karácsony minden fordulóján 
ismétlődik a legenda, benne újjá szü
letik a hit, az erkölcs, és a jövőbe 
vetett remény.

A kérdés azonban örök marad az 
emberek lelkében, hogy eljön-e a Meg
váltó még egyszer megváltani az em
bereket? Az örök kétség az ember 
öröksége. Ez teszi emberré, ez teszi bű
nössé. S ha fölemelkedik is lelke, nem 
ment a kétkedéstől, az ingadozástól.

A megváltó születése napja azon 
bán csodálatos átalakitő hatással van 
az emberekre. Ekkor megszűnik a két
ség, s helyét melegítő megnyugvás 
érzete váltja föl. A harangok mondják 
a harsonák zúgják, hogy él az Isten, 
él a hit.

Csak a hivő boldog. A hit a bol- | 
dogulás lépcsője. Ezen emelkedik föl | 
a lélek a menny magaslatáig, az Isten | 
trónusa elé. Jaj a kétkedőknek! Jaj 
annak, aki eltávolodik az Istentől!

A karácsony közelebb hozza az 
eget a földhöz, az embert az Istenhez.

Üdvözöljük áhítattal a harang
zúgást !

Megszületett a Megváltó!!!

Városi közgyűlés.
Pécs szab. kir. város küztörvényható- 

aága hétfőn délelőtt tartotta ez évben 
utolsó közgyűlését a bizottsági tagok szép 
számú részvétele mellett.

Olvastatott a belügyminiszter rende
leté az 1889. évi közköltség előirányzat 
egyes részeiuek módosítása érdemében. 
Tudomásul vétetett, a módosítások inegté 
tettek ■ újra fel fog terjesztetni.

Olvastatott a belügyminiszter reude 
lete a fiioxera • szabályreudelet részbeni 
módosítása tárgyában. A tanácsi előterjesz
tés értelmében fölterjesztés tétetik.

Olvastatott a polgármester javaslata 
a szegényház megnyitása és leutartása ér
demében.

A szegény-ügy városunkban eddigelé 
rendezetlen volt. A szegények ellátására 
uem volt egyéb rendelkezés, uiiut hogy 
24 férfi és 24 nö a siulök intézetében 
tartatott, továbbá a 29629 fit szegény alap 
nak 1670 frtnyi kamatai és 955 frtra rugó 
kegyadómányok és büutetéspénzek, mik 
azoubau elégtelenek lévén, az utczai kol
dulást meg kellett engedni s a mintegy 
hatóságilag engedélyezett koldusok szama 
100-ra rúgott. E tűrhetetlen állapotokon 
segítendő, a polgárok között gyűjtés esz
közöltetett, minek eredménye, hogy a vá
rosi szegényház épületére s/Ukséges 34000 
frt közadakozásból begyült. Viszont a ha
tóság részéröl a koldusok illetősége kipu- 
hatoltatván, kitüut, hogy a 100 szabadal
mazott koldus közül 42 uem pécsi illető
ségű, kik tehát illetőségi községükbe 
szállíttattak, vagy azok költségére itt tar
tatnak ; vitás illetőségű, esetleg időközben 
elhalt 11 és igy a közellátást igéuylö kol
dusok száma 50.

A városi szegényház elkészülvén (mely 
146 egyén, befogadására képes,) lehetővé 
vált abbau a szegényeket elhelyezni.

Eddigelé — miut szegény és rnunka- 
képteleu - -  a közsegélyt igénybe veszi 
295 egyén, mely számbau azonban a vá
rosi árvaház 81 növendéke nem foglaltatik. 
A segélyezés a következő módou történt:

a) 49 egyén kap hetenként 50 krt, 
összesen egy évbeu 1274 forintot, b) 40 
egyén 40 krt, összesen 832 Irtot, c) 46 
egyén 30 krt, összesen 717 frt 60 krt. d) 
62 egyén 20 krt összesen 644 frt 80 krt, 
mely négy tétel évi összege 3468 frt 
40 krt.

E segélyezés a szegényügyi választ 
mány felügyelete alatt a szegények pénz
tára terhére történik. A sinlök a tanács 
felügyelete mellett a váróéi közkórházi 
gondnok által kezeltetnek, az 50 nyilvános

koldus pedig a rendőrkapitányság közvet 
len rendelkezése alatt áll.

Hogy e sokféle és szerves össze
függés nélküli fölügyelet egyöntetű lehes
sen, mi okvetlenül szükséges, az összes 
szegényUgy kezelése a városi tanács köz
vetlen vezetése mellett a városi szegény
ügyi választmányra bízatott azon fölhatal
mazással, hogy a megkivántató szakköze
gek a tanács által kirendeltethessenek és 
a választmány rendelkezésére alljanak.

A közgyűlés irányadó elvül kimondta, 
hogy a házról-házra koldulást egy később 
meghatározandó határnaptól kezdve meg
tiltja és a reudőrkapitány utaaittatik ezen 
tilalom szigora keresztülvitelére, egyúttal 
kimondatott, hogy a jelenlegi 50 engedé
lyes koldus a városi szegényházban he- 
lyeztgtik el, úgy a 48 sinlO is.

Az u. n. házi szegények segélyezése 
körüli eljárás továbbra is megmarad, úgy 
azonban, hogy a szegényházban elhelyezett 
nyilvános koldus heti segélyt a szegény- 
péuztárból nem kap. Heti Begélypénz egyéb
iránt csak akkor és addig fog utalváuyoz- 
tatni, ha (és inig) a szegények házában 
üres hely nem lesz.

A szegények házában egyelőre 116 
egyén fog elhelyeztetni.

Ezek áthelyezése kerülni fog:
1) Éleiül ezés a közkórház igazgató

sága áltál naponként 25. kr. s így 116 
egyén egy éven á t : 10585 írt; 2) ruházat, 
atiag 10 frt: 1160 frt; 3) lütés, világítás 
1000 frt; 4) gyóggyszereá és apróbb szük
ségletek 500 trt. 5) intézeti orvos fizetése 
300 frt; 6) 4 szürke uéne felügyelő 336 
frt; 7) főfelügyelőnek tiszteletdíj a 200 frt; 
8) gondnok tiszteletdija 100 frt; össszeseu 
14181 frt.

Ezen szükséglet fedezésére rendelke
zésére állanak: a) A siulök 40721 frt 
85 kruyi tőkéjének 2443 frt 31 kr. ka
matja. b) A Bollák-fóle baz tiszta jöve
delme 800 frt c) Az ebadó czimen betolyó 
900 frt. d) A királ; ezüst mennyegzöje 
alkamaból tett városi 50000 frtnyi alapít
vány kamata 2500 frt. ej Magáuzók kötelező 
járuléka 986 frt. f) Borvauikrajczarokból 
1500 frt. g) büutetesi peuzek és kegyadó- 
mauyokbói 300 frt. h) illetőségi dijakból 
300 frt; összeseu 9729 frt 31 kr., s igy 
a hiány 4451 frt 69 kr.; melynek fedezé
sére a husfogyasztasi adóra fog pótadó 
vettetni, mely husfogyasztasi adó az állam 
részéröl a fogyasztási adóknak legközelebb 
történt emelese alkalmával érintetlenül ha
gyatott, de máskülönben is a hús fogy asz,, 
tasi adó az egyetlen adó alap, mely a 
pótlékot a nagy közönség érdekeinek leg
kisebb veszélyeztetése nélkül legjobban 
elbirja.

A város közönsége fizet ez idő sze- 
busadó fejében 23,862 frt 50 krt a kincs- 
tarnak, mely összeg a helybeli mészárosok
tól és hentesektől szedetik be. A 4451 frt 
60 kinyi hiány fedezésére szükséges 20*/# 
pótadó kivetése, mi megszavaztatván, a 
busadó lesz. 1) vágó marhára és egy éven 
felüli borjura az állami adó 5 frt 4 kr. 
és a pótlék 1 frt; 2) egy éven aluli bor
júra 84 és 16 kr; 3) jub, kos, birkára 32 
és 6 k r; 4) bárány s malaczra 14 kgrmig 
21 és 4 kr. 5) süldőre 20 kgrmig 63 és 
12 kr; 6) sertésre 20 kgrmou felül 1 frt

T Á R C Z A.

A karácsonyfa.
Legszebb fs  a világon, 
SmiTÜnkben ál gyökered 
Körűire** ki* családom. 
Lombod' rirnlni látom,
Éa forró könnyem megered.

Kígyóit a gyertya lángja 
8  k ígyóit fiacakám kát aseme: 
Mit oly hűn bírni vágya,
A gyermekek barátja :
Játna — as ágból küldte lo.

Aa áj ctipő, a játék 
8  aa alma mind onnan való. 
Jáaus a földre jár mág,
8 m  tőle jött ajándék,
Mert látta: a fiacska jó  !

Óh ecáp hitt boldog álom t 
És án is álmodom s hiszem ! 
Qond terhe csflgg e vállon ;
Do édes, tisata álmom’
Meg nem tavarja semmi sem.

Az álét szennyes álja 
El nem hat az án lelkemig, 
8  ntján sehol zem várja 
A látssömör kopárja, — 
Ragyogó esárnyak emelik.

E kornak láha bölcse
Hadd mondja csak, hogy niucnen ág;
A hitre óe erkölcsre 
A nyelvét ő csak öltse,
Mondván: a mit lát, puszta lág.

Engem a láthatatlan 
Erő csodában hinni káaat;
8  gyönyört ériek magamban.
Hogy oly gyermek maradtam,
Aki megórzám a hívóét

Hieaek . . híven megőrsém 
A drága gyermekálmokat.
Szivemben a verő fény :
Etért vagyok erőt án,
Bár kttsdtem ■ esonvedtem sokat!

Küzdők, csalódva sokban ;
Sebőktől vérzik e kábel.
De sírva, elhagyottan,
Ilabár a földre rogytam :
Jétua vigaaztal • — fölemel.

Rudnyánszky Gyula.

Karácsony éj.
Tépdesi a vihar a fagyos föld hó

takaróját. Mintha pelyhes donnát szag
gatna széjjel mérges fogával a fenevad. 
A süvítő szél százfelé kergeti és viszi 
magával a  könnyű hópelyhet. Az égig 
nyúló levegöürt sürü hófátyol tölti be, mely 

I sietve ereszkedik lefelé a földre. De a 
vihar erős korbácsa újból fölveri a havat 
és ragadja magával be a végtelenségbe, 

I ahol mikor játékát megunta, a szárnyra 
| szedett terhet rémes kaczagás közt oda-

csapdossa a küszöb oldalába, az ablak- 
párkányra, vagy az élők szeme közé.

Czudar játéka ez a természetnek! 
Fagyos szele a gyönge öltözeten keresz
tül szemtelenül átfnrakodik egész a cson
tokig. Ha rongyos rnbában az utast az 
országúton utoléri, mint valami ntonálló 
tör az ember élete ellen. Ha nem boldo
gulhat, leüti a szegénynek a fejéről a ka
lapot, amit aztán mint valami utszéli bal- 
tangót maga előtt elkerget óra hosszat is.

Északról ifi a szél. Kiállhatatlan a 
hideg. A láb alatt rémesen csikorog a bó.
A fák ágaira fehér koronát fon a dér, 
mely a vihar rémes nyávogásának zajától 
megbolygatva foszlányokban ball alá. A 
levegőből megfagyva esik le a veréb és 
kiesik csőréből a kis morzsa, amit a hi
deg hó alól kapart ki fiai számára.

Rongyos öltözetben erőltetett lépéssel 
halad az országúton egy uegyven éves 
mUDkásember.

Éppen szembe ffi a szél. Erőlködésbe 
kerül hogy előbbre haladhasson. Meg meg 
áll az fit közepén, hogy a szélnek hátat 
fordítva kipihenhesse magát. Dermedt ke
zével leszedi vastag bajuszáról a jégcsa
pokat. Szürkankójának gallérját fejére veti 
ez áram és az most olyan jól esik sze
génynek, mintha csak békítő karok ölel
nék át nyakát.

De ez a békekötés a viharral nem 
tarthat soká. A fala még messze van. 
Otthon két gyermek, meg a beteges fele
ség várakoznak.

Pedig hiába ! Nincs kereset!
Az egész héten sem lehetett munkát | 

kapni. A  Danaparton nincs dolog. A jég |

kikötőbe kergette a hajókat Hiába kínál
kozott a dologra, hiába künyörgött mao
káért. — Majd taláu az ünnepek ntán!

És kérges tenyerét ökölbe szorítva 
föltekint az égre. De nem láthatja az eget 
a leereszkedő hóoszloptól.

Fájó gondolatok mardossák agyát. A 
beteges asszony nem fogja elhinni, hogy 
uem kaphatott munkát. A gyerekek ke
nyeret fognak tőle kérni, az asszony tüze
lőre fát. Holnap ünnep van. Ma este Jé 
zus születésének a napja és nem lesz me 
lég étel az asztalon.

A gyerekek kérdezni fogják tőle, hogy 
mit küldött nekik a kis Jézus, kifogják 
kutatni a tarisznyát és nem találnak benne 
semmit.

És kérges tenyerét ökölbe szorítva 
tekint föl az ég felé. A vihar kaczagva 
vágja a szeme közé aa élesre fagyott havat. 

*
— Kedves anyuskám, a kis Jézuska 

az égben lakik ?
— Ott bizony kis fiacskám, de ma 

lejön közénk a földre.
— Ugy-e ide is eljön mihozzánk és 

hoz sok szép ajándékot?
— Apátokkal küldi a nagy városból, 

ahol sok sok csecse becse van.
— Te azt mondtad, hogy czipőt is 

küld, agy fázik a lábam !
— Úgy e anyám a kis Jézoska neked 

is küld cznkrot azután nem fogsz kö
högni olyan nagyou.

— Azt is küld a karácsonyfán.
-- Anyuskám ugye éu jó vagyok?
— Jó, jó, aranyom !

Egy egész csomó havat vágott oda a 
vihar a rozoga ablak jégvirágos üvegjére. 
A gyermekek ijedve lapultak meg.

— Nyissátok ki az ajtót hé !
— Az atyus, az atyus! kiáltozzák 

örömmel a gyerekek.
— No nem fagytatok még meg ?
— Bizony ideje, hogy kigyelmed haza

érkezett.
— Bár haza ne jöttem volna !
— Apnska mit küldött a kis Jéznska?
— Mit küldött! Nem találkoztam vele; 

vagy igen, ezt küldte e, a jégcsapokat a 
baj aszom alatt.

— Se fa, se kenyér a háznál. De 
talán csak még sem jött kigyelmed üres 
kézzel ?

— A kezemben havat dörzsöltem az 
egész utón, hogy le ne fagyjon a tiz kör
möm. Mert az Isten is csak a szegény 
emberrel kötekedik !

— Ne sírjál édes jó anyám!
•

— Dicsértessék a Jézus Krisztus! 
Beeresztik-e a bethlebemeseket ?

— Ni milyen szép templomot hozuak 
a pásztorok. Benne van a kis Jéznska. 
Eresszük be Őket édes apám !

— Takarodjatok iuneu az ablak alól! 
Hamisság az egész világ ! Elvész az em
bernek a hite !

— Ne káromolja kigyelmed az Urat 
ezen a szent uapon !

— Hogy ue zúgolódnék az ember, 
mikor minden igyekezete hiábavalóság. 
Megái kozott az Isten. Elfordult tőlem min 
den jó szerencse. Most matassa bát meg 
az Isten, hogy én is a fia vagyok !
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Következett a szinügyi bizottságnak 
a javaslata az aj színház építése tárgya* 
bán. Mindössze nem nagy áldozat, a mit 
a sziutlgyi bizottság javaslatában a város 
közönségétől kér s még ezt sem adta meg 
a város. A sziutlgyi bizottság telket kért 
a várostól és 50.000 irtot; a többit aztán 
majd közadakozás utján szedi be. A ta* 
nács azt mondja, hogy szívesen ad helyet 
is, 50.000 irtot is, előbb azonban eszkö
zöltessék gyűjtés; majd ha elegendő foly 
bo a közadakozás utján, akkor a város is 
kirukkol az 50.000 írttal. Bubreg Antal 
biz. tag azt indítványozza, hogy ha már 
az 50.000 irtot mindjárt ki sem is adja, 
a kamatait adja ki. Aidinger János pol 
gármester sajnálja, hogy neki kell mindig 
a lelkesülés magasba törő szárnyait meg
nyirbálni . Szerinte a mai körülmények közt 
a tanács javaslatán túlmenui nem lehet. 
Ünnepélyesen kijelentette, hogy legelső 
dolgának tartja a színház megvalósitását.(?!) 
Tagadja, hogy ő a színháznak ellensége 
volna. Ha valaki akarja, ö mindenesetre. 
De ne kívánjanak mindent a várostól. 
Hozzon a társadalom is áldozatot. Kérjük 
íöl a íőispánt, hogy ö vegye a kezébe az 
ügyet, hogy azt megvalósítva, alapítson 
oly emléket, mely nevét megörökíti száza 
dókra. Dr. J o b s z t  László sok igazat 
mond, de aztán oly túlzásokba is ment 
a „karzati közönség" kedvéért, hogy 
meglehetősen blamirozta magát A színé
szetet annyira lekicsinyítette, hogy ha sza
vai után indulna a közönség, úgy soha se 
kellene a színészetnek hajlékot adni. Pol
gármester véleményéhez járult. Fél, hogy 
a lelkesedés tetemes költségbe rántaná a 
várost. Úgymond, a társadalmi mozgalom
tól nem vár többet 20000 írtnál. Ha a 
város maga építené a színházat, az nem 
csak 50.000 írtba kerülne, mert hátra van 
még a berendezés, az épületfentartás, a 
biztosítás, a subvenczió költsége. Ma már 
a színház nem első sorban szükséges, mint 
pár évtizeddel előbb. Ma már vannak fon
tosabb szükségletek. Ma a színházban a 
ledér operette tartja ünnepét. Adjuk meg 
az 50.000 irtot a színházra, de csak ak
kor, ha látják, hogy a szinügyi bizottság 
megfelelő színházat akar építeni, nehogy 
a város kényszerhetyzetbe kerülhessen. —
R a t h Mátyás indítványozza, hogy a kiál
lítási elnökség kerestessék meg, miszerint 
a kiállítás bevételi fölöslege iördittassék a 
sziuház-alapra. B o l g á r  Kálmán csodálja, 
hogy Jobszt oly hamar le eugedte vágatni 
lelkesedése szárnyait. Hangsúlyozza, hogy 
ideálizmus nélkül lelkes és nagy eszmék 
sohasem fogamzanak és valósulhatnak meg. 
Úgy látja, hogy a város ki akar siklani 
a kötelesség alól, melyet 2 évvel előbb 
magára vállalt. Sajnálja e magatartást.
Mi lesz a színházból, ha a társadalmi moz 
galom nem vezet sikerre? És erre alig is 
van remény. Ki adott e czélra nálunk va
lamit? Az egy Farkason kívül seuki. Mit 
adott a város az 50.000 írttal? Semmit! 
Mert hisz ez csak azon 2000 frt tőkéje, 
melyet a város eddig is adott. Elismeri a 
főispán nagy érdemeit, de ö sem oly min
denható, ki százezreket tudna elővarázsolni. 
Furcsa, hogy a közgyűlés akarja rá ek- 
troyálui a gyűjtést a társadalomra. Nem 
a közgyűlés van hivatva irányt adni a tár
sadalomnak, hauem megfordítva. Indítvá
nyozza, hogy a színhazat a varos építse 
föl, s e tárgyban a jövő közgyűlés elé 
konkrét javaslat terjesztessék. A i d i n g e  r 
János polgármester tiltakozik és veszedel
mesnek tartja azt, ha a közgyűlés, mely 
a város hivatalos képviselete, szembe ál- 
littatik a nagy közönséggel. Szerinte: a 
legszebb beszéddel még egy fel tégla sem 
tog megmozdulni a sziuházügyben. Azt, 
hogy a város építse föl a színházat — el 
nem fogadhatja. L i t t k e  József nem fo-

— Ni, mindjárt kialszik a mécs ! Fe
küdjünk le. Feküdjetek le gyerekek. Ha 
elalszotok meg,ásnátok milyen szép kará
csonyfát mutat nektek a kis Jézus ! Lesz 
rajta czipö, mézeskalács meg sok meleg 
rnha.

És a gyermekek szó nélkül kuporod
nak össze a szalmavaczkon. Anyjuk egy 
piszkos fehér abroszt térit föléjük.

— Aludjatok kicsinyeim !
Elalszik az egész ház, csak a gazda 

nem tud elaludni. •
Haldoklik a pislogó mccs lángja.
— Hej atyafi, nem jönne ki hozzánk 

egy szóra.
— No mi a’ no !
— Elakadt a szekerünk a hófúvásban 

és nem tudunk tovább menni. A nagysá
gos urat viszem a szomszéd íalubói.

— Bizony ha ki nem segit benuUn 
két nem tudom hogyan érünk haza födél 
alá. Itt van a szives fáradtságáért, fogja 
kigyeim ed !

— Kelj föl boltos, nyisd ki az ajtót. 
Váltsd föl ezt a nagy bankót, aztán adjál 
nekem apró gyertyákat a karácsonyfára, 
égett ezukrot a feleségemnek, meg meleg 
ruhácskákat a gyermekeimnek !

•
Magasra csapkodó szalmaláng tüze 

nyaldossa körül a kemencze belső oldalát. 
Kellemes meleg olvasztja íöl az ablak 
dérvirágait. A karácsonyfán apró kis gyér 
tyák égnek.

A fényesség világa felnyitja a szuny- 
nyadók szemeit és öröm mámorban úszva 
állják körül a meleg szobában a szent 
karácsonyfát.

— Most született a kis Jézus.
— Hiszek benned Megváltó !!!

Té-Almást

gadja el a tanács javaslatát, mert meg
győződése, hogy, ha az elfogadtatik, a 
színház fölépítését a mostani nemzedék 
nem éri meg. Ha építeni akarna a tanács, 
másként kellene ez ügyet megfogni. Hogy 
miként, megmutatta a polgármester a sze- 
gényügyben, kinek e tárgyú előterjesztő- 
set ma is egyhangúlag elfogadta a köz
gyűlés. O is azt hiszi, hogy a polgármester 
nem akarja a színházat. Színházépítéshez 
pénz kell. A frázisok nem érnek egy fa
garast Gyűjteni fognak a színházra. De 
kitől? Hát nem mi adjuk azt is? Részéről 
a gyűjtés hálátlan föladatával nem akarja 
a főispánt megterhelni. A városnak vannak 
okvetetlen szükséges, de még hiányzó in
tézményei. Ilyen a színház, vízvezeték, 
csatornázás. Tisztába kell jönnünk, hogy 
mennyibe kerülnek, és ha nincs rá ele
gendő pénzünk, egy nagy kölcsönt kell 
fölvenni. Áldozzanak e czélokra az utódok 
is. A tanács mondja meg, hogy hova akarja 
a színházat, ha nem, úgy mondjunk le a 
színházról. F ö r s t e r  Béla lelkesedéssel 
és idealismussal még soha sem látott va 
lamit építeni. Jobszt nézetéhez csatlakozik. 
Ha látjuk, hogy a társadalom mozgalma 
nem vezet sikerre, még miudig lesz mód 
a városnak közbelépnie. Cz i r j á k  Ignác/. 
50.000 trton fölül nem hajlandó a szín
házhoz járulni. Bu b r e g  Ántal szerint a 
város ez újabb határozatával kibújt előbb 
elvállalt kötelezettsége alól. Ha nem adják 
meg a 2000 frtot se — legyünk őszinték 
és mondjuk ki, hogy uem lesz színházunk. 
Ha a közönség látja, hogy nincs komoly 
szándék az építésre, nem lesz lelkesedés 
és nem ad senki semmit. G r t t n h u t  lg- 
uácz nem fogadja el a tanács javaslatát. 
Határozottan az látszik ki belőle, hogy 
nem akarnak szinházat. Ha akar a város 
színházat, hirdessen a terv készítésére pá
lyázatot. Ki s s  Józsefnek a gyűjtéshez 
semmi bizodalma sincs. A város építse 
meg a szinházat. Két évvel ezelőtt uagy 
lelkesüléssel kimondták, hogy lesz színház 
8 azóta mélyen hallgatnak vele. Meg vau 
róla győződve, hogy most sem került volna 
napirendre, ha a helyi lapok föl nem vetik 
a kérdést. Ha szinházat akarunk építeni, 
mindenek előtt kell tuduuuk, hogy hova, 
mennyiért s milyen sziubázat akarunk épi 
teni. Grünhut indítványához csatlakozik.
K a r d o 8 Kálmán főispán azt mondja, 
hegy élvezettel áll az ügy élére s kimondja 
a határozatot, mint a többség óhaját, mely 
szerint a tanácsi előterjesztés fogadtatik 
el, ugyanis ad a város helyet s kijelöl 
50.000 frtot, a megye fölszólittatik, hogy 
járuljon az alaphoz s a gyűjtés megindít- 
tátik.

Következett a vashámor megvételének 
Ugye. A város vágóhídnak, majornak s 
Isten tudja minek szemelte ki már 2 év
vel ezelőtt a vashámort. Most, hogy árve
rés alá került, Hezitált is rá, azonban le
ütötték a kezéről a Höffler-testvérek. Utáua 
aztán 10%-ot Ígért felül, mire uj árverés 
rendeltetett el. A város tanácsa meghatal
mazást kért, hogy menuyire mehet az ígé
retben. A közgyűlés ezt a polgármester 
lelkiismeretére bízta. Előre láthatólag bele 
kerül a városnak 40.000 frtba a rozoga 
épület-halmaz és rét. Ha van lelkiismerete 
a polgármesternek, nem is veszi meg a 
városnak ezt a méreg drága romot. A hid 
körül 4 sarok van. Mindegyik megfelel a 
kívánalomnak egyformán. S egy uj vágó 
hid többet ér és olcsóbba kerül, miut a 
romladék átalakítva. Daczára többek jól 
megokadatolt füiszólalásanak, megbizatott 
a polgármester az árverésre.

A szőlősgazdák egylete kérte a min 
den évben szokásos segély megszavazását, 
mit azonban megtagadott a közgyűlés.

Győr város kéri, hogy az ottani jog- 
akademia föntartását kérő föliratat pár
tolja Pécs városa, tudomásul vétetett. Dr. 
Daempf Sándor azonban elvettetni kérte, 
mert szerinte igen is beszüntetendő volna 
valamennyi akadémia. Rettenetesen neki 
megy az akadémiáknak s szerinte csak 
az egyetemeknek van létjogosultságuk.

A közgyűlés d. u. */,l órakor ért 
véget.

Körlevél.
A bárány amegy ei kir. tanfelügyel őségtől a 

községi iskolai igazgatókhaz s tanítókhoz.

Az utolsó évekbeli hazáuk több részé
ben járványos jelleggel fellépett szemcsés 
köthártyalob vagyis az u. n. egyptomi 
szembetegség, a kormány mint legfőbb 
egészségügyi hatóság részéről több rend
beli óvintézkedések fogauatba vételét és 
ide vágó rendeletek kibocsátását tette szük
ségessé.

így a m. kir. belügyminiszter ur még 
1884. deczember hó 7 én 51066. sz. a. 
körrendeleté kíséretében az összes törvény- 
hatóságoknak kétféle uyomtatott utasítást 
küldött meg, melyek elseje a közigazga
tási hatóságok, lelkészek és tanítók szá
mára készült s útbaigazítást tartalmaz arra 
nézve, mikép járjanak el az említett kö
zegek a betegség észlelése esetére, mig a 
második utasítás szorosan a gyógykeze
lésre vonatkozó elveket és szabályokat 
foglalja magában és csakis orvosok szá
mára bocsáttatott ki. Ezen utasiiások a 
törvényhatóságok által az illető közegek 
között kiosztattak.

Később, vagyis 1886. évi november 
hó 13-án 63668. sz. a. kelt rendeletével 
nevezett miniszter ur újból felhívta a tör
vényhatóságok figyelmét a trachoma be
tegség veszedelmes voltára és ezen alka
lommal különösen az iskolalátogatás tekin
tetéből több rendbeli óvintézkedés foganatb a 
vételére nézve rendelkezett. így elészabta, 
hogy az ország minden városábau és köz 
ségébeu az illető városi, illetve községi

vagy körorvos, szükség esetében pedig a 
járási orvos a városban vagy községben 
található minden iskolát és neveidét a 
trachoma szempontjából havonkint meglá
togatni köteles, mely alkalommal az isko
lába járó összes tanulók általa arra uézve 
megvizsgálandók, váljon találtatik-e köztük 
trachomás beteg vagy sem. A ragályos 
(csipázással járó) stádiumban levő tanúlók 
az iskolából rögtön egészen eltávolitandók 
és oda mindaddig újból be nem fogadha
tók, mig az illető vizsgáló orvos őket is
mét egészségesnek nyilvánította. A nem 
ragályos természetű trachomában szenvedő 
tanulóknak a további iskolalátogatás meg
engedhető, ugyan ezek azonban az egész
séges tanulóktól elkülönözve külön padba 
ültetendők. Az orvos látogatásáról minden 
egyes alkalommal külön jegyzököny veendő 
fel, melyben kitüntetendő, hány növendék 
vizsgáltatott meg, hány találtatott egészsé
gesnek és esetleg hány betegnek. A beteg 
tanulók névszerint mpguevezeudök es ezek
nél azon intézkedés is megjelölendő, mely 
esetleg azoknak eltávolítása iránt tétetett. 
Ezen jegyzőkönyv úgy az orvos mint az 
iskolai igazgató által aláírandó. Féléven
ként az igazgató ezen jegyzőkönyveket a 
község elöljáróságának bemutatni tartozik. 
Azon felül az iskolai igazgatónak és taní
tóknak feladatokká tétetik, hogy a szóban 
levő betegség lényegéről túdomást szerez
zenek, annak fötüneteit és természetét a 
főbb vouásokban ismerni tauulják, nemkü
lönben a lényegesebb óvintézkedések fe
löl is tájékozást szerezzenek maguknak 
oly czélbél, hogy azután a tanuló ifjúság 
körében netán föllépő betegséget maguk 
is felismerhessék és a legszükségesebb és 
legsürgősebb intézkedéseket, időveszteség 
elkerülése végett maguk is megtehessék.

Ezen tájékoztatást a tanítók legköny- 
nyebben a községi orvostól, esetleg a köz
ség irattárában őrzött belügyminiszteri uta
sításból szerezhetik meg.

Ámbár az iskolai tanitószemélyzet a 
fentebbi rendelkezésről már az illető al 
sóbb fokú egészségügyi hatóságok utján 
tudomást nyert, mégis tekintettel a kérdő 
ses betegség veszélyes voltára és azon 
nagy fontosságra, melylyel aunak lehető- 
leges elfojtása egészségügyi, közgazdasági 
és culturalis szempontból bir, kívánatosnak 
látszik, hogy a hazai tan- és nevelőinteze- 
tek nevelői és alkalmazottjai az e részben 
reájuk szabott kötelmeik pontos szemmel 
tartására illető iskola főhatóságaik részé
ről is külön és nyomatékosan figyelmez
tessenek, hogy azután az elészabott óvin
tézkedések a nevezettek részéről a legpon
tosabban megtétessenek és a veszedelmes 
baj elleni védekezés annak egyik legex
ponáltabb pontján t. i. az iskolalátogató 
ifjúság körében országszerte kellőleg szer
vezve legyen.

Midőn erről t. intézeti igazgató (tanító) 
urat a nm. vall. és közoktatási m. k. mi 
niszterium f. évi november hó 4 én 35680. 
sz. a kiadott magas rendelete értelmében 
tudomás és szoros miheztartás végett érte
sítem, egyúttal figyelmeztetui hivánom arra 
is, hogy a fentebb hivatott belügyminisz
teri rendelet a szóban levő utasításban 
előirt rendszabályok megsértését vagy el
hanyagolását kihágásnak minősíti, mely 
100 írtig terjedhető pénzbírsággal, esetleg 
10 napig terjedhető elzárással büntettetik

Végezetül megjegyzni kívánom még, 
hogy ezen óvintézkedések pontos keres/, 
tülviteléről iskolalátogatásaim alkalmával 
személyesen is meggyőződést fogok sze
rezni.

S a l a m o n  J ó z s e f ,
kir. tanfelügyelő.

Kül önf é l ék .
— Hozsanna! Harangok zúgnak, ezer

nyi ember tolong az utczán ! Az arezokon 
öröm, béke a szivekben! Egy láthatatlan, 
de végtelenül jóságos angyal terjeszti ki 
áldólag szárnyait az emberiség fölött s 
eltűnik az éj sötété, a bú, a bánat, lelke
ket mardosó kiu, az emberi vérben keriugö 
szenvedélyek . . .  Világosság, fény derült 
a világra ! Miért?. . .  Ki törülte le az em
berek könyeit, ki melegíti fel ma a vis
kók füleden szobáit, olyan enyhére, miut 
a palotáknak termei ? Ki jár a szenvedők 
között csodatevő, gyógyító balzsammal, ki 
heggeszti be a sebeket, ha csak rövid 
időre is? Kinek kezében vau anuyi hata
lom, annyi szeretet, hogy ma miudcut 
örömre hangol? Ki felel meg erre? Hiába 
bocsájtjuk szélnek a kérdést, nem felel rá 
senki ! Ne is a távolból várjuk a választ, 
hauem tekintsünk saját szivünkbe, ez ad
hatja meg a feleletet. A szív ,  ez a dobogó, 
zokogó jószág! Ez a minden öröm szülője, 
minden bánat elrejtője. A honnan a köny 
fakad, ahova a köny visszatér, uhonnan 
kicsordul a vér, de amely mindig telve 
van örök reménnyel, örök szeretettel. Aki 
az örök szeretetet először hirdette s ültette 
el örökké viruló virágként az emberi szi
vekbe, ezt ünnepli ma az emberiség! A 
Megváltót, az emberszeretet Istenét, a vi
lág felszabadítóját, ünnepli ma minden do
bogó szív  ! Neki zeng zsolozsmát a ke
resztény világ, öt ünnepli ma minden ha- 
raug zúgása, minden szív dobbauása! 
Megszületett a Megváltó ! Az ember ujong 
az uj világrend megalapítása napján. E 
napon verődött eg y  rabigába a világ, e 
napon lett minden ember rabjává a sze
retetnek és magasztalója és imádója an 
nak, aki a szeretetet hirdette és beojtotta 
az emberek szivébe. Zúgjanak a haran
gok és legyenek fényesek az Isten tem
plomai ! Zendüljön az ének ezer ember 
ajkon, dobogjon az érzés millió szívók
ban, hirdesse a tömjén, mely fölszáll az 
égre, hogy a Megváltó ma született meg

kicsi Bethlehemben! Hozsauua! Üdv az 
Éguek ! Béke a földnek, az embereknek ! 
Az Isten hármas egy, de örök és egyetlen 
egy a — szereteti

— A képviselőház kapui bárom hétre 
bezáródtak ; a honatyák szétoszlottak az 
országba s a Sándor-utczában január 8-ig 
minden csöndes, mint a hivatalos lap ste- 
reotyp jelentése szerint — a tenger Fiume 
mellett. A t. képviselő urak nem igen vi 
hetnek haza választóiknak valami kedves 
karácsonyi ajándékot ; az ellenzékiek hasz
talanul küzdöttek; a kormánypártiaknak 
pedig aligha van mit dicsekedniők rnunká 
juk eredményéről, melynek kimagasló 
pontjai : adósságaink prolongálása, a re
gálé-jogok elkopzása s a n>. kir. ital - tra
fik. Hátra van még azonban a fekete • le
ves : a véderő • javaslat, mely a hazafia
sabb érzelmű kormánypártiaknak is erősen 
megfeküdte a gyomrát. A karácsonyi szü
netek után, mihelyt a ház összeül, ez lesz 
tanácskozásainak első tárgya. Hogy erős 
és heves parlamenti tusa fog fölötte vi- 
vatni, az kétségtelen. Már is a képviselők 
egész sora jegyeztette föl magát szólásra, 
még pedig — a kormánypárt regi szokása 
szerint csak hallgatni tud jobban, mint sza
vazni, — a túlnyomó rész a javaslat ellen. 
Mint értesülüuk, a (javaslat mellett szólásra, 
vannak jegyezve: Vadnay Andor, gr. Szé
chenyi Aladár, Bausznern Guido, Melczl 
Oszkár; ellene : Tóth Ernő, Melczer Géza, 
Nagy István, Lite Gyula, Veszter Imre, 
Tahly Kálmán, Fenyvessy Fereuc, Orbán 
Balázs, Justh Gyula, Czirer Ákos, Komjá
thy Béla, Ugrón Gábor, Balogh Géza, 
Meszlényi Lajos, Papp Elek, báró Kaas 
Ivor, Beöthy Ákos, Perczel Mikló-, Tulok 
Benő és Győry Elek. Hogy az erkölcsi 
győzelem a mienk lesz, már a uévsorból is 
nyilvánvaló. De hát a közös ármádiáuak 
mi köze van akár az erkölcshöz, akár a 
győzelemhez.

— Az uj színház alapjára. Miuden 
demostbeuesi ékesszólásnál szebben beszél 
a tett. Ha a/.t akarjuk, hogy legyen uj 
színház Pécsett, nem szóval de tettel kell 
megvalósításához járulni. Dr. Nemes Vil
mos a pécsi ügyvédi kar egy kiválóbb fia
tal s derék tagja ugyanezen meggyőződés
ből indulva ki 25 frtot küldött szerkesztő
ségünkbe a következő levél kíséretében. 
A „Pécsi Figyelő" tekintetes szerkesztősé
gének, helyben. A pécsi járásbíróság előtt 
K. S. nek — ifj. E. A. ellen folytatott és 
a f. évi deczember hó 4-iki tárgyalással 
befejezést nyert ügyében tanúskodásom 
körül volt időmulasztásom fejében a kir. 
járásbíróság részemre 15 frtot állapított 
meg, mely összeget az illető féltől e na
pokban kifizetve kézhez vettem. Én ezen 
pénzt közhasznú czélra szántam. Van sze
rencsém tehát ez összeget 10 írttal meg
toldva a tek. szerkesztőségnek beküldeni 
azon kérelemmel, miszerint szíveskedjék 
ezen 25 f r t o t  a péc s i  s z í n h á z  me g 
é p í t é s e  c z é l j á r a  k e l e t k e z ő  „szín 
házi  a l ap"  j a v á r a  f o r d í t a n i .  Pé
csett, 1888. deczember hó 21 én. Tiszte
lettel dr. Nemes Vilmos, ügyvéd.

— Kinevezés. A pécsi m. kir. pénz- 
ügy igazgatóság S á g h y  F e r e n c z  és 
G o l d a r b e i t e r  Emi l  V. osztályú adó
tiszteket a pécsi m kir. adóhivatalhoz IV. 
osztályú, F e j e s  Zo l t á u  számvevőségi és 
S z a b ó  L a j o s  adóhivatali gyakornoko
kat, előbbit ideigleues, utóbbit végleges 
miuöségben a pécsi illetve mohácsi kir. 
adóhivatalhoz III. osztályú adótisztekké 
nevezte ki.

— Felolvasás. A pécsi kereskedelmi 
öuképzö és betegsegélyzö egylet helyisé 
geiben szerdán f. hó 26-áu délután 5 óra
kor Lenkei Lajos a Füufkirchner Zeitung 
szerkesztője rPécs 100 év múlva" humo- 
ristikus felolvasást tart. Vendégek szívesen 
láttatuak.

— Hymen Puskás Jenő kálmáncsai 
uradalmi erdész eljegyezte Thaly Ilka kis 
asszonyt Pécsről.

— Halálozás. Erdőssy Lajosné, szül. 
Bedekovics Lujza — Erdőssy Lajos pécsi 
ügyvéd neje — e hó 15-én, élte 41, bá 
zasságának 19 ik évében elhunyt. Teme
tése hétfőn délután 3 órakot nagy részvét 
mellett ment végbe. — Ozv Farkas Istvánné, 
szül. Jászwitz Etelka o hó 18-án, 75 éves 
korában elhunyt. Temetése csütörtökön 
délután 3 órakor ment végbe. Az elhunyt 
rokonsága igeu kiterjedett; testvére, 10 
leánya, 1 fia, 7 veje, 2 menye, számos 
unokája, és dédunokája gyászolja elhuny 
tát. — Katzler Károly f. hó 18 án meg
halt élte 63-ik évében. Temetése csütör
tökön, e hó 20 áu d. u. 3 órakor ment 
végbe.

— Balog István fiatal költő, ki pár 
évet városunkban is töltött mint nevelő 
alispánunk uuokái mellett, sajtó alá ren
dezte „ Új abb  k ö l t mé n y e k "  czimen 
költői alkotásának újabb tesmékeit. A mü 
helyben a lyceumi nyomdában készül s a 
uapokban hagyja el a sajtót. A gyönyörű 
költemények közt ott fogjuk találui „Ki 
niz8i" czimü elbeszélő költeményét is, 
melyet az akadémi dicsérettel tüntetett ki. 
Lapuuk jövő számában mutatványt közlünk.

— - Miniszteri határozatok. A községi 
adó kivetési aiapjáuak megallapitása kér
désében uem a közigazgatási, hauem a 
törvényhatósági bizottság van hivatva ha
tározni s ily tárgyú panaszok iránt az 
alispán és a főszolgabíró sem lehetnek ér
demleges intézkedésre illetékesek. — Há
rom reáliskolai osztálynak az előbbi rend
szer szerinti bevégzése a jelenlegi négy 
osztálynak felelvén meg, a községi jegy 
zövizsga letétele czéljából négy osztály 
bevégzésekép tekinthető.

— Elvi határozat iparűgyben. Azon 
időig, mig a kinevezett gyám vagy gond

nők, a gyámhatóság intézkedése alapján 
működését megkezdhetné; — vagy azon 
időig, mig a gyám vagy gondnok kiren
deltetik, — a tanonezszerződés a kiskorú 
tanoncz nevében a községi közgyámmal 
köthető. A tanoncz • szerződés megkötése 
halasztást nem tűrő intézkedést igényelvén, 
a gyámhatóság, még illetéktelensége ese
tén is, köteles oly egyénekre nézve, kik a 
gyámsági eset felmerültekor területén tar
tózkodnak, ideiglenesen gyámot kirendelni, 
kivel a tanoncz-szerződés megköthető.

— Az iskolaszék tagjai. A pécsvárosi 
ujonan alakult iskolaszék tagjai a követ
kezők : Aidinger Jáuos, Bubregh Antal, 
Bolgár Kálmán, Böhm Félix, Dischka 
Győző, Egry József, Fekete Mihály, Gadó 
Nagy József, Grünhut Ignácz, Graumann 
János, dr. Hölbling Miksa, Hartl Ferencz, 
Hoffman Károly, Jankovits Hugó, dr. Jobst 
László, Krasznay Mihály, dr. Kobarics Ká
roly, Kérésé Kálmán, Károly Mátyás, Kö- 
rÖBztös Imre, Littke Ferencz, Lili János, 
Majorossy Imre, Maletter Rezső, Ott Már
ton, Papp József, Radócsay Mátyás, Rausch 
József, dr. Szeredy József, Sziebert Nán
dor, Tamássy Ferencz, Tiefenbacher Nán
dor, Varga József és Weidinger Ferencz.

— Jogászbáli újdonságok. Mint érte
sülünk, az idei jogászbáinak két érdekes 
újdonsága lesz. Az egyik M e i s z n e r  
Imre joghallgató „ R ó z s a b i m b ó  len-  
g y e  I k e" czimü és J ó n á s  János czi- 
gáuy prímásunk „P écsi j ogász-csá rdás" 
czimil zeneszer/.eménye; mindkettő a jogász
bál alkalmára lön írva. M e i s z n e r  len
gyelkéjét a katouazenekar fogja előadni 
és mint szakértőktől halljuk, a lengyelke 
igen hatásos tánczdarabuak ígérkezik. — 
J ó n á s  is szorgalmasan tanulja zeneka
rával az uj csárdást, mely szintén csinos 
újdonság lesz. Mindkét darab a bálelnök 
kedves nejének, E g r y  D e z s ő  né űr- 
hölgynek lesz ajánlva.

— Az uj gőzfürdő megnyitása hétfőn 
történt meg. Mindjárt az első napon szép 
közönség látogatta a miiitafürdőt, mely 
Ferencz József fürdő elnevezést nyert és 
a nagy közönség legnagyobb elismerésé
vel találkozik.

— Installáczió. Múlt hétfőn tartotta 
P a t a k y Lucidus, a városi képviselőtes
tület legújabb tagja installáczióját díszes 
vendégkoszoru jelenlétében. Ott voltak : 
K a r d o s  főispán, A i d i n g e r  polgár- 
mester, S á v é i  törvszéki elnök, 0  p r i s 
pósta- és D r a g o n e s c u  pénzügy igaz
gatók, M a j o r o s s y  főjegyző, K in  dl 
köles. seg. egyleti igazgató, J i l l y  gazd. 
tanácsos, F e k e t e  városi tiszti ügyész, 
E g r y  József a rendház jogtanácsosa, 
dr. E g r y  Béla, E g r y  Dezső és a rend
ház tagjai. A gazdag vacsora alatt és 
után a legderültebb hangulat uralkodott. 
Pohárköszöntőkben nem volt hiány. Pataky 
a vendégeket köszöntötte föl, Kardos fő
ispán Patakyt, Aidinger polgármester 
Kindit, a választási elnököt, Egry Dezső 
Aidingert; felszólaltak még dr. Egry Béla 
és Majorossy főjegyző. A vendégek a lég 
jobb hangulatban éjfélig maradtak együtt

— Rablási és ölési kísérlet. Sepatz 
Elek mohácsi Iakós kocsisa gazdájának 
fogatával esti tiz óra körül vidékről haza 
érkezvéu, megvacsoralt és melegedni be 
ment a konyhába. Midőn úgy '/* 12 óra
kor a konyhából kijött, hogy a lovakat 
megitassa, észrevette, hogy a sertések az 
ólból az udvarra jöttek, és egy embert is 
vett észre, ki az udvar egy zugában meg
húzta magát. Úgy látván a kocsis, hogy 
gazdáját meglopni akarták, a tolvaj felé 
tartott éa kérdőre vonta őt, hogy mit ke
res itt? A tolvaj válaszul három lövést 
intézett a kocsisra, ki három helyen találva 
súlyosan sérült állapotban a földre rogyott.
A tettest a csendörség nyomozza.

— Miként számítanak a pécsi kir. il
letékkiszabási hivatalnál. A pécsi kir. ille 
tékkiszabási hivatal Kj. 404/1888. szám 
alatti fizetési meghagyásában, melyet bé- 
lyegcsonkitás folytáu adott ki, külöuös 
számítás foglaltatik. írja a „Mohács és 
vidéke." E fizetési meghagyásban egy a 
mohácsi kir. j bíróságnál lefolyt bagateli 
perben állítólag hiányzó bélyegről felvett 
lelet tárgyában az illetéket következőleg 
írták elő: jegyzőkönyvi és Ítéleti bélyeg 
1 frt 20 kr.; felemelt illeték (ászeres) 4 
frt 80 kr., összesen 6 frt A jegyzőkönyvi 
bélyeg — 20 kr. lerovatott, marad fiié 
tendö 5 frt 80 kr. E szerint tehát a meg
levő 20 kros jegyzőkönyvi bélyeg után 
előirt az illetékkiszabási hivatal négysze 
rés birság fejében 80 krt, ehhez hozzá
adja a meglevő 20 krt, és csinál belőle 
1 frtot; — ezután levonja ugyanezen meg 
levő 20 krt, s marad a felemelt 80 kr. 
Az a kérdés, hogy ha — mint a fizetési 
meghagyás önmaga is elismeri — a 20 kr. 
jkvi lerovatott, mi jogon lett annak 4-sze- 
rese büntetésképpen felszámítva ? Vagy ha 
már feÍ8zámittatott, miért nem lett a meg
levő 20 krral együtt annak négyszerese is 
az egész összegből levonva? Ez valóban 
bámulatos uyilvánulása a számítási elmés* 
seguek ! Igaz, hogy a 80. kr ellen lehetne 
reklamálni; de miu'án a szegény megle- 
létezett a folyamodványt nem képes elké
szíteni, vájjon érdemes e rá nézve, hogy 
ha azt ügyvéd vagy községi jegyző által 
készítteti el? Ezeket olvassuk a „M. és 
V.“-beo. Ez semmi. Hogy milyen piócza- 
népség a pécsi fináncz-banda, arról csak 
nekünk van igazi fogalmunk. Szed a tör
vény ellenére illetéket, üldöz, zaklat, szó
val úgy bánik a nyomorult adózóval, 
mintha a szó legszorosabb értelmében 
t ö n k r e  akarná tenni. Se Istene, se lelke! 
„Ha nem tetszik, reklamáljon." Ezzel uta
sítják el a megsarczolt polgárt. Igen, mintha 
mi az állam testén élősködő férgek vol 
nánk s nem volna egyéb dolgunk, mint
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irka-firkálni reklamácziókat. Maholnap min*
dao polgár egy egy ügyvédei tarthat maga 
mellett ax állam ellen és egy revolvert a isi- 
ványok ellen, hogy megőrizze keserves mun
kával szerzett vagyonát Szépen vagyunk!

— Fölmentett apagyilkos. Pénteken és 
szombaton tárgyalta a pécsi kir. törvény
szék Martics Fülöp és Uglesics Jovó gyil 
kossági böoperét. Martics Fülöp kácsfalui 
lakós azzal vádoltatott, hogy apját Martics 
Urost, kit ez évi julins 28-án halva, talál 
tak egy dülőut szélén, Uglesics segélyével 
megölte. A tárgyalás folyamán, melyen 
Marticsot Bolgár Kálmán ügyvéd védte, 
kitűnt, hogy Martics és Uglesics a vizsga 
lóbiró előtt tett beismerésüket a esendői 
ség kínzásai után tették, egyéb bizonyité 
kok pedig nem voltak ellenük, sőt gyanú 
merült föl, hogy a gyilkosságot a meggyil
kolt neje követte el bérgyilkosok segélyé
vel. A törvényszék Bolgár szép védelmét 
teljesen elfogadva, elvetette a kir. ügyész 
indítványát, mely balált kért Martics fe
jére, Márti eset és Ugicsicset a gyilkosság 
vádja alól (ölmeutctte. A kínzó csendőrök 
ellen a vizsgálat meg fog indittatni.

— Konkurrenczia. Alig nyitotta meg 
Pintér József uj fürdőjét, az Eogel-féle 
fürdő kezelösége tetemesen leszállitatta 
fürdő-árait. Egy értesítést küldött be hoz
zánk, mely következőleg hangzik: „Van 
szerencsénk a t. ez. közönséget tisztelettel 
értesíteni, miszerint a fürdőárak tetemesen 
leszallittattak és következők lépnek ha
tályba, u. in.: Egy márvány- vagy por- 
czellán kádfürdő fűtéssel együtt 40 kr, 
egy kádfürdő fűtéssel együtt 30 kr, egy 
kádfürdő két személynek fűtéssel együtt 
50 kr, egy gőzfürdő ruhaneművel 40 kr, 
25 drb. gőzfürdő)egy 7 írt, egy katona
jegy bárminemű fürdőre. 25 kr, egy havi 
bérlet egy személyre 5 Irt, egy évi bérlet 
egy személyre minden fürdő használatára 
50 frt. A fürdőt tápláló kutak naponként 
kétezer hectoliter tiszta vizet adnak, mely 
nek egy része az uszodában az időjárás
hoz képest 20" G. melegítve lesz. A hideg 
és meleg zuhanyok legújabb reudszer sze
rint készíttettek, az uj fürdőhöz nagy öl
töző terem épült. A porczellán kádak Zsol- 
uay-gyárában készülnek. A gőzfürdő férfi
aknak reggel tí órától 12 ig nőknek dél
után 2—5 ig, a kádfürdők reggel 6 órától 
este 7 óráig nyitvák. A fürdő melletti kert 
mindig a t ez. fürdő vendégek rendelke 
zésére áll. Fürdöintézetünk kedvező fek
vése és általa természetes vízlefolyása, 
valamiut ojooan épült födött bejárata 
azon eredményre jogosítsanak, miszeriut 
a t. ex. közöuség ezentúl is minél számo
sabban látogatandja.u Mégis csak jó a 
konkurrenczia!

— Postai hírek. Tekintettel a közelgő 
nagy ünnepekre, a helybeli föposta híva 
tslnak kocsipóstája tel- és leadási osztá
lyai I. hó 2 3 -á n  v a s á r n a p  d é l u t á n  
is nyitva fognak tartatui, tehát az egész 
napon át lehetséges lesz csomagokat fel
adni, illetőleg ilyeneket átvenni. A mennyi
ben további intézkedés tétetett, hogy a 
külvárosokban lévő tíókpostabivatalok ezen 
napon sziutéu délelőtt és délután nyitva 
tartassanak, a munka arányos megoszlása 
szempontjából igen kívánatos volna, ba a 
t. közönség ezeu postahivatalokat is igénybe 
venné és csomagjait oly módon felszerelve 
vinné a póstára, hogy azok minden fen- 
akadas nélkül átvehetők legyenek. -- A 
pécsi kir. póstm és távirdáigazgatóság ke 
rülelebeu lévő pósta és távírda hivatalok,
f. é. november havi pénzforgalma 7.287,385 
forint 85 krt volt.

— Sylvezter-ettóly. A múlt évi szép 
siker által bátorítva, a pécsi dalkoszoru 
ez idén is rendez Sylveszter estélyt, még 
pedig a Scbolcz-féle sörcsarnok termeiben. 
A közönség figyelmét felhívjuk a falraga
szokra , melyből arról is fognértesülést 
nyerni, hogy halhatatlan Petőfinek zama
tos humorát is fel használja ez egylet 
előadásaim

f  Katona Imre. Keddeu délben hunyta 
le szemeit K ö b l é n y b e n  a hegyháti já
rás egy igen ismert és köztiszteletben álló 
alakja: K a t o n a  Imre plébáuos. Abból a 
régi papvilágból való volt ő, a mely már 
kihalóban van Baranyámegyében, ekos 
ember, jó pap, nemes lélek, derék magyar 
hazafi volt mind végig. Fiatal éveiben ven 
dégszerető nyílt házat tartott s az értelmi 
ség n*~y »iá»ubau fordult meg abbau, 38 
éveo ái volt Köblény községnek plébánosa 
a 67 éves ember, hívei és a környék ér
telmisége csak a végbetetlen jóságról és 
gyengédségről emlékezett meg, midőn csü
törtökön délelőtt megtartott temetésén oly 
impozáns számban jelent meg. Minden 
ismerője hívében maradó emléket hagy 
maga után. Béko lebegjen felette !

— Bianchi Bianka hangversenye. Bi- 
anchi Bianka cs. és kir. udvari és kama
rai énekesnő hangversenye — mely köz
bejött akályok miatt f. évi deczember hó
napban megtartható nem volt — a művésznő 
impresszárriájától Valentin Károly fia könyv
kereskedőhöz, mint a hangverseny rende
zőjéhez érkezett határozott ígéret szerint 
jannár hó 30-án minden bizonynyal meg 
fog tartatni. Mintán a még deczemberre 
tervezett hangversenyre többeu jegyeztet
ték magukat elő, Valentin fölhívást bocsá
tott ki, mely szerint kéri az illetőket, hogy 
előjegyzett helyeik meg vagy meg nem 
tartásáról őt e hó 20 ig értesítsék.

— A könyörületes tnberekhu. Van 
városunkban egy elaggott 48-as honvéd 
főhadnagy, a kit most másodízben ért a 
szélhüdés. Körűié a legnagyobb nyomor 
van. A szerencsétlen aggharezos nyomorá
nak enyhitésére fölkérjük a közönséget, 
nyújtson uémi segélyt. Bármily csekélysé
get is sziveesn fogadunk elaggott honfitár
sunk lölsegélyezésére.

. r f c S I  FIGYELŐ* Bl-ik Mim.

III. KhMtatia. „A picii jónkon; cS an le t"  
ÜUl felállítandó kuácaonyfára továbbá a követ- 
koaó k «fj adomány ok érkeztek be. Zaiukó létrán 
kanonok 16 f rt  Ceeh Mari, Företer Adélé, Rucái
dé® Klára, báró M qténji Amália, Spiea Etelka 
Otoeeka Qóaa óe neje, I)p. Paaitaky Ede óe 
N. N. 6 6 frt, Buepprecht János 3 frt, Saántó 
Antalul, Kovácsié* Jánoe, Kovácaica József óe 
Zeife László 2 2 frt, Csek Köréi Anna 18 drb. 
nóiinget óe 6 zsák burgonyát, Ceeh Marianna 6 
pár haiianyát óa 6 pr. inelegezipöt, Otoeeka Qóaa 
óa neje 6 zsák burgonyát óa •/, mérő babot, Há- 
*•1 Kálmánul 1 téli kabát, 1 öltönyt la fahérne- 
mflt, Krauae Rozália 1 r lg  parkét, Lakica Johanna
1 r lg  parkét. Marton 8ándor 2 meleg kendót la
2 kötlnyt, Zaolnay Vilmoe 4 láda edluyt, Pintlr 
József 4 m tflzelőfát, Engel Nina 1 koc i tüzeli- 
fát, Engel Róza 1 kocsi tüaelőfát. Onaaeeen 66 frt.

Szerkesztői Üzenet.
— Siklós. 8aireseóget mindenkor a legnagyobb 

örömmel szoktunk tenni bárkinek ia, mennyivel 
inkább tennénk önnek, azemllyea ismerősünknek, 
kit nemcsak hogy Ipen inmerünk, de igen derlk, 
talpig becsületes óa jó hasadnak ismerünk. Saj
náljak azonban, hogy ezúttal nem teljesíthetjük 
kívánságát. Meggyőződésünk ellen soha ae tettünk, 
most sem teszünk. A .Siklós óa vidéke" ha min
dig rostául caelekedett volna ia, moat az egyszer 
dicséretre méltó, mert csakugyan ostorozandó min
den jobb Ízlést, erkölcsöt sértő s kiválókép g e r 
m á n  i a á I ó, magyarellenes szédelgés. Szégyen, 
gyalázat, hogy Pécsett is oly sokáig megtűrték 
azt a hitvány komédiát. Nem tudjuk, Siklóson mint 
viseli magit as orfeum, de hogy Pécsett frivol és 
germánizáló volt, azt őszintén mondhatjuk. A mi 
pedig ast illeti, hogy vájjon a publikum van-e a 
szerkesztőért, vagy a szerkesztő a publikumért, 
erre csak annyi a szerény megjegyzésünk, hogy 
vall igas, miszerint a szerkesztő van a publikum
ért, de az ia áll, hogy nem ám az o r f e n m i  
publikumért, hanem a jó Ízlésű nagyközönségért. 
Maradjon el inkább valameunyi előfizető s haljon 
meg inkább éhen, valamennyi hirlapiró mintsem 
egy beteg társadalom kóros asellemének rabszol
gája, aszály-hordozója legyen. Az erkölcstelenséget 
még akkor sem lehet megtűrni, ha magok as elő
kelő, irányadó körök d&elgetik is. Inkább bak
jának meg lapjaink pártolás hiányában § minden 
szerkesstő akassza föl magát az utszéli fákra, ez 
nagyobb dicsőség lese a szellem üdvösségére, 
miutha nyomorult alamizsnáért bymuust zeng a 
német poszszénak, aa erkölcstelen komédiának. 
Legyen a daltársulat t i s z t e s s é g e s ,  énekeljen 
in a g y a r a i ,  hasson a kedélyre humorral éa élcz- 
cxel, de nem ám frivolitáaaal. Akkor igen is van 
helye köatünk. Hogy egy tanitó lapot zaetkesat, 
eat már magam aem találom helyesuek; abban 
önnek tökéletesen igaza van, hogy .Csizmadia ma
radj a kaptafánál!* a tanitó az iskolában tanit-on. 
Egyébként meg vagyunk róla győiődve, hogy as 
orfeum dolgában ezek után igazat fog nekünk adni 
a nem kívánja hogy lekapjuk a .Siklós és vidéké"-t 
a miatt, hogy az orfeumot és az orfeumi közön
séget ledorongolta. Nagyon jól tette !

— Dalnok Pengeti, pengeti, d* nem a lantot, 
hanem a dorombot. Hagyja e l ; nem oly köunyü 
manapság jó költeményt csinálni, mint azt sokan 
gondolják. Poéta naacitnr !

— Levelezi. Nagyon sziveaen vesszük. A tisz
telet példányt megindítottuk Igen örvendenénk, 
ha a megye minden járásában akadna több ily 
igazán ügy buzgó, a közügyek iráut érdeklődő 
•gyén, a ki lapunkat minden nevezetesebb moz
zanatról értesítené ; ez által nemcsak nekünk, ha
nem a társadalomnak, a nagyközönségnek tenne 
hasznos szolgálatot. Mert hiszen nem csupán mi 
vagyunk kiváncsiak arra, hogy mi történik a me
gyében, hanem a megye közönsége ie. Mi jelen 
nem lehetünk mindenütt, tehát magunk mindent 
meg sem is írhatunk. Bizon nagyon kívánatos 
lenue, ha egyes lelkes, buzgó fórtiak a közvéle
mény önkéutes szolgálatába lépnéuek.

— .Mohács é t vidéké‘-nek Legutóbbi szá
mának azon kitételére, hogy lapunk olyan hangon 
irt a hegyháti dolgokról, a minő hangnak nem 
volna szabad t i s z t e s s é g e s  emberek közt elő
fordulni ; csak aunyit jegyezüuk meg, hogy I a- 
p ú n k  é e  a b i z o n y o s  c s i k k  í r ó j a  l« f-  
t láb b  I* v a n  o l y a n  t i s z t e s s é g e s  m i u t  
a . M o h á c s  ás V i d é k e "  s e n n e k  a k i t a r 
t ó j a  — s z e r k e s z t ő j e  — e c s i k k i r ó j a .  
Mindig a n e v é n  szoktak megnevezni a gyerme
ket, a egy cseppet sem csudálható, hogy nem 
pacsuli illat áradoz, midőn az smber szemetet se
per ; de meg hát z nagymosást uein glace kéz- 
tyűbe szokták végezni. Egyébként ajánljuk szives 
figyelmébe a .Pácai Hírlap", .Fflnfkirchner Zei
tung* múlt vasárnapi számát s a .Pásti Napló" 
egyik múlt heti ezámát. Itt is találkozni fog azzal 
a hanggal. Egyébként jó lesz hallgatni, mert oda 
találunk koppautani, a hol bibis, aztán — f á j n i  
talá l!

ti)l 1“

így fog minden egyén nyilatkozni, aki 
már egyszer kísérletet tett a hírneves és 
dijjutalmazott

Egger-féle mellpasztilákkal = -
melyekre t. ez. olvasóinkat ezúttal figyel
meztetni kívánjuk.

Ezen kitűnő hatású mellpasztillák 25, 
50 kros és 1 frtos dobozokban kaphatók

Sipöcz István, Erreth János, Zsiga László, 
Góbéi Kálmán urak ós az Irgalmas-rend. 

gyógyszertárában.
E s t é k e n :

Gobetzky I., Dávid Gyula is  Dines S. K. 
gyógyszerész uraknál.

V i l l á n y o n :

a Csati-féle gyógyszertárban. 

Budapesti Hírlap.
8serkaazti C iukássy József.

A .Budapesti Hirlap"-nak a hazai művelt ol
vasóközönség vetette meg alapját. A lap eleitől 
fogva megértette a magyar köaönség szellemét; 
minden pártérdek mellőzésével küzdött nemzetünk
én fajunkért, ez egyetlen jelszóval : magyarság I 
Viszont as ország legkiválóbb intelligencsiájz is 
azonosította magát a lappal, fölkarolva azt oly 
módon, mely p&atian a magyar ujságiráa törté
netében. A hazai sajtóban máig a legfényesebb 
eredményt a .Budapesti Hírlap" érte e l ; legnép
szerűbb, legteijedettebb lapja as országiak. A 
külső dolgozótársak egész seregén kívül a szer
kesztőségnek annyi belső tagja van, a mennyivel 
egy magyar lap sem dolgozik. Minden tontosabb 
bel- vagy külföldi esemény felől rendes levelezőn 
kívül aaját külön tudósító értesít kösvetlenül; a 
távirati szolgálat immár oly tökáletesen van be
rendezve, hogy elmondhatják: nem történik a 
világon semmi jelentékeny dolog a nélkül, hogy 
a .Budapesti Hírlap" arról rögtön ne adjon bű és 
kimerítő tudósítást. A .Budapesti Hírlap" politikai 
eaikkeit Kaas Ivor báró, Rákosy Jenő,Qrüdvsld Béla 

Balogh Pál iiják más kiváló hazai pnblicaistákkal

híven a lap független, magyar, pártérdekeket nem i 
ismerő ssellemóhez. Politikai hírei sséleskörö I 
összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb fórrá- | 
sokból származnak. Aa országgyűlési tudósításokat | 
a gyorsírói jegysetek alapján szerkesztik. Magyar- 
ország politikai ós közélete felől távirati órtestt- 
létekkel látnak el rendes levelezők, minők tel min
den városban, sőt nagyobb községben is bir a lap : 
a .Budapesti Ilirlap" távirati tudósításai manap 
már teljesen egy fokon állnak a világsajtó leg
jobban szervezett hírszolgálatával. Európa összes 
metropolisaiban Londontól Koustautinápolyig saját 
tudósítók vannak, a kik úgy az ott történő ese
ményeket, mint az elektromos dróton oda futó 
híreket rögtön megtáviratozzák. A külföldi rendes 
tudósítókon kívül minden fontosabb esemény felől 
a szerkesztőség külön küldetésü tagjai adnak gyors 
és bő értesítést. A .Budapesti Hírlap" e csélokra 
havonkint oly összeget fordít, mint a mennyi ez
előtt 10 évvel még egy-egy hírlap egész költség- 
vetése volt; de sikerűit is elérnie, hogy ma a leg
jobban, leggyorsabban értesülő orgánuma a sajtó
nak. A .Budapesti Hírlap" Tárczarovata a lap
nak egyik erőssége s mindig gondot fordít rá, 
hogy megmaradjon előkelő ssinvonalán. A napi
rovatokat kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s a helyi 
értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bisva. 
Rendőrségi é§ törvényszéki rovatai külön-külön 
szerkesztői a főváros sötét eseményeit is mindig 
oly hangou táigyalják. hogy a .Budapesti Hírlap" 
helyet foglalhat minden család asztalán. A köz- 
gazdasági rovatban a magyar gazda, birtokos, ipa
ros, kereskedő megtalálja mindazt, a mi tájékozá
sára szükséges. A regényerarnokban csak kiváló 
Írók legújabb műveit kősöljük. De esuttal még egy 
kedves meglepetéssel is szolgálunk olvasóinknak. 
1889. január első napján

J Ó K A I  M Ó R - t ó i
kezdünk egy nj regényt, melyet koszorús írónk 
kizárólag a . Budapesti Hírlap" számára irt. Jókai 
Mór uj regényénsk a czime:

Aki a szivét a homlokán hordja,
■ mint a költő maga mondja, .egy modern ezer- 
egyóji mese". A regéuy egyike Jókai ama geniális, 
ragyogó alkotásainak, melyek már oly régóta az 
ő bűvös körébe vonták as olvasó közönséget, s 
Jókait oly népsaerüvé, bálványozottá tették , a 
minő soha még magyar iró nem volt. A regény 
eleje Magyarországon, a vége Mekkában játszik. 
Hőse egy nő. Jókai Mór uj regényének közlését 
1889. január 1-én kezdjük meg. Az előfizetés föl
tételei: Egész évre 14 frt, félévre 7 trt, negyed
évre 3 frt 60 kr., egy bóra 1 frt 20 kr. Az elő
fizetések vidékről legczélszerübben postautalvány
nyal eszköaölhetők következő czim alatt: A „Buda
pesti Hírlap" kiadó-hivatalának, IV. kerület, kalap- 
utcza 16. szám. (3—1)

i T - A - O T -  P B I I B I T O Z
laptulajdonos.

K IS  J Ó Z S E F ,  VÁRADY FERENCZ
lapvezér. felelős szerkesztő.

Hirdetések.
P ó th ird etm én y .

A pécsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, miszerint a 
Vállalat temetkezési egylet végrehajtatnak 
Számátz István kőműves pécsi lakós vég
rehajtást szenvedett elleni 71 frt 88 kr. 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
16126/1888 sz. a. kibocsátott árverési 
hirdetményben a pécsi 919 sz. tljkvben fel
vett 1436 hszsz. 392. sz. házra egészben, 
tehát nemcsak Számátz Istvánt mint vég
rehajtást szenvedettet illető birtok részére, 
hanem a társtulajdonosok özv. Benkovics 
Mihály nő, Kis Anna és Horváth Etelka 
úgy Kozári Istvánt és Bors Károlyt illető 
részére is, az 1881. évi 60. t. ez. 
156 §-a értelmében 750 frt kikiáltási ár
ban Pécsett az árverési szobába 1889. évi 
január hó 19-ik napjának délelőtti 10 
órájára kitűzött árverés az 1881. 60. t. 
ez. 167 § a alapjáu a pécsi takarékpénz
tár végrehajtató érdekében is 150 trt. tő
kekövetelése 8 járulékai kielégítése végett 
megtartatni tog.

A pécsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság.

Kelt Pécsett 1888 deczember 12 én.
Lukrits István,

kir. törvényszéki bíró.

tkv. Ic88.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek* 

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Bara- 
nyamegye gyámpénztára végrehajtatnak 
Vohlíart János nagyághi lakós végrehaj
tást szenvedő elleni 400 frt tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
pécsi kir. törvényszék (a sásdi£kir. járás
bíróság) terülétén lévő Nagyághon fekvő 
a nagyághi 180. sz. tjkvben felvett 18. sz. 
báz és belsőségnek 22, 205, 931. hszsz. 
a. fekvöségekuek miut kisbázasbirtoknak 
Vohlíart Jánost illető felére 392 frt 50 kr. 
becsárban, úgy a nagyághi 222. sz. tjkvben 
felvett 339 és 319. hszsz. a. fekvőségek- 
nek ugyanazt illető részére az árverést 
236 írtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a fennebb meg* 
jelölt ingatlanok az 1889. évi január hó 
17-ik napján délelőtt 10 órakor Nagy
ághon a község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kiki
áltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10°/9-át vagyis 39 frt 
25 kr. és 23 frt 60 krt készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t. ez. 42. § ában jelzett árfo 
lyammal szá mitott és az 1881. évi november 
hó lé n  3333 sz. a. kelt igazságügy miniszteri 
rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes ér
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál elő 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Pécsett, 1888. évi október hó
3-ik napján.

A pécsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság.

Lukrits István,
kir. törvényaséki bíró.

a* 1888-ik évi nem-űrnsszeiDen **“»*•* W a r a n y  é r e m m e l
k itü ntetett gazdag szénsav tartalm a  

aszta li és gyógyvíz

S A V A N Y U  V Í Z
f tU a  tOlthbcn kaphati a* ortm&got föraktá rbbn:

fidaeLnfv I Magy. k. és szerbk.udv.isvány-
ŐUoobUkJ vízszállítónál B u d a p e s t e n ,
nemkiillnben gyógyszertárakban, fDezerke- 

reskedáaekben áa vendéglőkben.

Ajándéktárgyak
karácsonyra és újévre.

E g y  cs in o s  ébresztő  ó ra  4 frt 50 
Egy elegáns ezüst karkötő 5 frt
Egy divatos ezüst karláncz két 

csinos Jou-jouval 5 frt.
Egy csinos tömör 14 kartos arany 

nőigyflrü ékkövekkel 5 Irt.

Ábránd Broche, tartósan meg
aranyozva különféle kőéki- 

téssel 5 frt.
Ezüst nyakkendőtű meyaranyoxva 

és igazgyöngy gyei kirakva 2 frt.
Ébenfabot ezüst fogantyúval 6 frt 50

Ezüst gyufatartó  5  frlól 12 írtig.

Ezüst dohányszelencze 15 frttól 30  frtig .

Nlkal Ramontoir zsebóra 6 frt 50.

Csinos ezüst Remontuir óra 10 frt.

Ezüst evöszerek 10 írtől 30 írtig.
Továbbá mindennemű ékszerek, órák és 
ezüsttárgyak kaphatók Schónw ald Imre 
órás és ékszerésznél Pécsett, Király-utcza 
Hattyú: épület.
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•  Egy jó könyv. 0
„ . . . .  A küldött könyv útmuta Asai ugyan 
rövidek ée velősek, do mintha csak a gyakorlati 
használatra termettek volna; nekem cs családom 
Dák a legkülönbözőbb betegségi esetekben igen 
kiváló ezolgálatokat tettek" Igv és hasonlóki-|*on 
hangoznak a köszönőiratok, melyeket Ricbtor 
kiadó-intézete „A Betegbarát11 czimű, nyzokkal 
ellátott könyv elküldéséért majdnem naponként 
kap. Mint az ahoz nyomtatott s a szerencsésen 
meggyógyította któl származó értesítések tanúsít
ják, az abban foglalt tanácsok követese által 
még oly betegek is gyógyulást nyertek, a kik 
már minden reményt feladtak. E könyv, melyben 
hosszú évek tajiasztalatainak eredményei vannak 
letéve, megérdemli a legkomolyabb flgyelembeve- 
telt minden beteg részéről, bármi bgjban is szen
vedjen. Ki e becses könyvet megszerezni óhajtja, 
az irja egyszerűen egy levelező lapra magyar 
nyelven „Egy betegbarátot11 és pontos e/.in • t s 
czimezze a levelező lapot Kichter kiadó-intózetébe 
0 Lipcsében. A megküldés ingyen tört ót: 1.. "

*  M ű f o g ,  f o g s o r
mindennemQ javítás készíttetik ^  

^  rendimül olcsi irat ^
te l je s  jó tá l lá s  m e l l e t t  ^

1

$
*

I
s
«

%

G R Ó S Z  L A J O S
1878. évben flip lto tt műtermében

Budapest, IV., magyar-uteza 1. szám,
a . £ - « , t -v M ,r x l- v a .tc z « . • e x J c d ix i  

Délelőtt 9 —12 éráig és délutáa 2 —3 ó rá ig ^  
1 ifriif  iBnif'i ii

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy özv. 
Katanovits Imréné szül. Müller Teréz szeg- 
zárdi lakós végrehajtatónak Katanovits 
József és neje Buzs Julianna pécsi lakos 
végrehajtást szenvedő elieni 500 frt töke 
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a pécsi kir. törvényszék (a pécsi 
kir. járásbíróság) területén lévő Pécsváros 
határában fekvő a pécsi 5466. számú 
tjkvben felvett 4056. hszsz. szőlőre az ár
verést 222 frtbau ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebb mejelölt ingatlau az 1889- évi 
február hó 21-ik napján délelőtt 10 
órakor a pécsi kir. törvényszék hí va- 
talos helyiségében (árverési szoba) meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10 -át, v agvis 22 frt 
20 kit készpénzben, vagy az 1881: LX. 
t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. 
sz a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. 
§-ábau kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881: 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat 
pénznek a bíróságnál elöleges elhelyezé
séről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatui.

Kelt Pécsett, 1888. évi nov. bó 24-ik 
napján.

A pécsi kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság.

Lukrits István,
kir. törvényaséki bíró.

„ o o j > t o o  m u  a 4í
első pécsi temetkezési vállalat 

K Z i s - t é r  e z á n a
Vau szerencsénk a nagyérdemű közönség tudomására hozni, miszerint 

a legváltozatosabb ravatalozások felállítására — temetések rendezésére, — 
úgy a halottak szállítására létesített üzletünket ujjabb átalakítások, — min
dennemű igényeknek megfelelő felszerelések beszerzése, valamint tápintatos 
rendező alkalmazása folytán jelenleg oly helyzetbe hoztuk, hogy minden osz
tályú temetkezéseket — úgy helyben mint a vidéken

a legnagyobb pontossággal s az eddiginél és minden 
temetkezési vállalatnál

sokkal díszesebben és olcsóbban vagyuuk képesek kiszolgáltatni.
Azon reményben, hogy a n. é. közönség oly számtalanszor tanúsított 

szives pártfogását vállalatunk iránt a jövőben sem fogja megvonni.
Maradónk kiváló tisztelettel

„Concordiau első pécsi temetkezési vállalat tulajdonosai
Túrna Venczelf Krisztián JózsefSchubársky János, 

j Jtranitsch György. ,
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KARACSONFÁ
-diszitmények, habsütem ények, czukorkák, csem ege-különlegességek, min

dennem ű alkalm i ajándékok a legolcsóbban kaphatók

-  NICK KÁRO LYN ÁL -
Pécsett, a klrély-utcaában.

•  O O O O O O  O O O O O O O  |

Tüzelőfát
a téli szükségletre 1 égj utányo- 
sabb árak mellett ajánl a n. é. 
közönségnek

Spitzer Ádám
•i liai placzon

Megrendelések elfogadtatnak:
Maotner Mór és Simon János 

Q  urnái, Kis tér.
•ooooooooooooo*

Legszebb és legjobb
< y l O lu lté H Á . •

Köszl Jánosnál,
a városház sarkán

ajánl:
Ut.

valódi Jamaika rumot */> — 75 kr.
n n I tt 1 n “ " :

Franczia-Cognacot */I0 1 „ 20 , 
n »» */»• 1 » 6 0
.  .  7to 2 „ 20 ,

2 drb czitromot 8 kr., nagy i0
10 „ narancs . . . . 30 
20 „ ^  . . . .  55 i

Az említett tbea és ram kitűnő 
minőségéről kéretik mindenki ma 
gának meggyőződést szerezni.

Süteményekhez * legjobb és leglrisebt 
é l e s í t ő  kapható.

Bouillon.
E x trac te , <*>-»

elvan ismerve, ho^y a legjobb 
és a legolcsóbb

r n(( theáskanál kivonat egy 
^ 9 / edény forró vízben azon

nal minden más hozzálétel nélkül 
erős és jóízű húslevest szolgáltat.

Főraktár A u ittria -M agyarorstágra :

Julius Maggi &  Co.,
W ien, I. Jasosirgottstrasse 6.

Pécsett kapható,
K ö s z l  Já n o s n á l.

A zenekedvelőknek
legketaebb á  legkcsesebb

a j á n d é k
e g y  n é p  é »  J é

z o j n g o r a

VALENTIN KÁROLY FIA
zoDgora-, p ian ino  rak tárában  

P É C S ,  S n é e h e n y i - t é r  B o t á r  _  

gacdag TÜaasték áll a közönség rendel- 9  
keaéeért-

. !

2  A l t

Leszállított árak

ozik • •
^ n r i A l / A l /

legjobb alkalom kínálkozik

karácsonyi és újévi a jándékok
beszerzésére.

PA CH ER E. kereskedésében
Pécsett, Szóchenyl-tór 17 . ez.,

mivel helyszűke miatt a

g y er m ek já té k o k  és d isz-áru
(galan teria) czikkek

teljesen kiárusittatoak, tetemesen leszállított árakoo, nemkülönben
Dietrich és Gottschiig-féle Ihea és rum.

Leszállított árak

A  l e g - b e c s e s e b b  k a r á c s o n y i  a j á n d é k  
e g y  j ó  k ó n y v p

A legnagyobb választékban magyar, német, angol és franczia

díszm üvek,
| ifjúsági ira tok,

m - T  | képes könyvek

VALENTIN KAROLY FIA
könyv-, mű-, papír- és hangjegy - kereskedésében

P É C S E T T ,  S z ó c h é n y í- té r .
Nemkülönben a legdíszesebb kiállításban igen előnyős áron kaphatók :

imakönyvek, emlékkönyvek, levélpapírok és irodai 
díszítmények.

! • "  a p t á x a k  ' V I
a legnagyobb választékban.

Ü z le t  á tv é te l .
Vonatkozással a fenire van szerencsém a nagyérdemű közönség tud

tára adni, hogy mai napon a már 15 év óta Pécsett baltéren */« szám alatt 
fennálló vendéglőt Markó János úrtól átvettem és folytoni törekvésem oda irá
nyulni fog, bogy jó és ízletes ételek, friss, hamisitatlau italok jó kiszolgáltatás 
és olcsó számítás által becses bizalmát elnyerhessem.

A nagyérdemű közönség további becses pártfogásába ajánlva marad
tam kiváló tisztelettel

CXXXXXXX)
Hangi János, vendéglős

M a t r o s  J á n o s
v a s k e r e s k e d ő

P écsett, a K ir á ly -u lczá b a n
ajánlja nagyválaszlékn raktárát, melyben a lehető legjntányosabb áron ksphi lók

korcso lyá k ,’
gazdaságig esz k ö zö k :

szecskavágók,
r é p a v á g ó k ,
aratógépek

a legjutáuyosabb és legjobb 
rendszerűek.

szab. m o s ó g é p e k
facsaróval, 

minden rendszerű

v a s k á l y h á k
]fa-, szén- és koksz-fűtésre.
Meidinger féle kályhák és 

központról tülök
több szoba fűtésére.

(XXXXXXXXXXXX)
í í a e l e t  á t a d á s .

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, 
bogy mai napon a már 1 5  é v  ó t a  Pécsett, haltár '/« szám alatt fenálló 
vendéglőmet

ZSaxn.grl J á n o s  VLxxiak
átadtam. Midőn a nagyérdemű közönség eddigi bizalmáért legmélyebb köszö- 
netemet kifejezem, bátorkodom egyúttal nevezett utódomat a t. ez. Közönség 
becses pártfogásába ajánlani és maradtam

Pécsett, 1882. deczember bó 21-én kitűnő tisztelettel

Markó János.

l o í i a a . d . e a a . M .e z a a . 'ü .
konyha-fölszarelések, vasak és szerszám ok

n»gy választékban kaphatók.

N y o m ato tt T a izs  J ó z se f  könyvnyom dájában .

z-,

Fürdő-megnyitás.
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására adni, misze

rint saját telkemen (siklósi országút 40. sz. a.) újonnan fölépített

„ F E R E N C Z  J Ó Z S E F 41
zuhany-  és k á d f ü r d ő me t
hétfőn, f. hó 17-én megnyitottam.

Nem kíméltem semmi költséget, sem fáradságot, hogy fttrdőinté- 
zetem a jelenkor igényeinek úgy a közegészség, mint kényelem tekinte
tében teljesen megfeleljen, miért is kényelmes

g r ő z - ,  l é g : -  é s  i c é t d . f í l x i d . o J E r ő l

gondoskodtam, melyekben 25 zuhanyt alkalmaztam. — Ezenkívül meg
említem, miszerint a

M r  meleg- és hideg-medenezék "Ml
naponkint ú j r a  töltetnek, tehát folyton friss vízzel vannak ellátva.

Fürdő-intézetemmel kapcsolatban csinosan berendezett olvasó-, il
letőleg pihenő-termet rendeztem be, mely a n. é. fürdő közönség ren
delkezésére áll.

Midőn mindezeket a n. é. közönség becses tudomására hozom, ké
rem pártfogását és tömeges látogatását.

Kiváló tisztelettel P IN TÉ R  JÓ Z S E F ,
a „Ferenoz József4 fürdő-intézet tulajdonait

r d ö - í V f i i R  z
1 gíizfUrdójegy . . . . 60 kr. I 1 kádfllrdőjegy 1 személyre . 60 kr.

25 „ ....................................10 frt. 1 „ „ 2  „ . 90 „
1 katonajegy........................40 kr. I 1 k a to n a jeg y ....................... 40 „

— Ezen árak törUlközö-kendö és lepedővel értetnek. EE
A gőzfürdő n y itva  van:

Férfiaknak : reggel 7 órától 12-ig. — Nőknek : délutáu 2 órától ó ig.
K á d f ü r d ő k :  reggel 7 érától 12-ig, délitin 2-től 7-ig

♦
♦
♦
♦
♦

Karácsony i-kiál I itás.
♦  Gyermekjáték és Galanteria-árukban' gyermekek és felnőttek részére ♦

X I V *  igc±íjzl<3loiol á r o n  X
X  kapható +

l  a - \
^  Pécsett, Irgalmasok utczája 10. sz. J

F e lh ív á s !
A „Pécsi kölcsönös segélyzö-egylef

helybenhagyott alapszabályainak értelmében 6-tól 6 évig tartó évtár
sulatokból alakulván, hogy a kitűzött szép czélnak megfelelőiig szaka
datlanul fennállhasson,

minden óv kezdetével uj óvtársulatoknak alakulása 
szükséges.

Minthogy Azonban egy-egy évtársulat megalakulásához legalább 
200 törzsbetét aláírása kívántatik, annálfogva a jövő évi társulat meg- 
aiakulhatása végett a mai naptól kezdve, az aláírási iv a társulat helyi
ségeiben —  Pécseit, Király-utcza 23. sz. alatt, az egylet saját házában 
—  nyitva álland.

Mindazok tehát, kik az uj társulatba belépni és az egylet köz
hasznú czélját hozzájárulásukkal támogatni szándékoznak, ezzel tisz
telettel felhivatnak, miszerint

1889. évi január 12-ig
a kijelölt helyen 1 részlet után 1 frt beiratási dij letétele mellett a dél
előtti hivatalos órákban jelentkezni szíveskedjenek, ahol kívánatra az 
alapszabályok is megkaphatók.

Tudomásra hozatik egyúttal, hogy az igazgatóság 1888. évi no
vember hó 9-én hozott határozata folytán a társulatok törzsbetétei — , 
a beirási dijon kivül — 6 évi időtartamra részletenkint járd 156 frt he
lyett —  138 írttal egyszerre is lefizethetök.

Egyébiránt bármely felvilágosítással az igazgatóság mindenkor 
készséggel szolgál.

Kelt Pécsett, 1888. november hó 9-én tartott igazgatósági ülésből.

K IN D L J Ó Z S E F ,
v ezérig azg a tó .


